

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU**

R. Fritz Von Lutzow, 217 - Centro
 Baixo Guandu - ES, CEP: 29.730-000
 Fone: (27) 3732-8900

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**Dados da Obra**

Obra **ILUMINAÇÃO DA PONTE DE ACESSO AO BAIRRO MAUA**
 Endereço **BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**

Data: jul-25

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço				Total Julho de 2025 com BDI 36,59%
					Unitário Julho 2025 SINAPI Sem BDI	Unitário Julho 2025 SINAPI Com BDI 36,59%			
	1	POSTES E REFLETORES							
100621 SINAPI	1.1	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	und	27,00	2.781,77	3.799,62			102.589,74
00039746 SINAPI	1.2	CHUMBADOR DE AÇO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE AÇO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	und	216,00	88,77	121,25			26.190,00
101657 SINAPI	1.3	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_02/2025_PS (LUMINARIA DE 100 W COLORIDAS COM CORES ALTERNADAS)	und	54,00	412,63	563,61			30.434,94
101654 SINIPI	1.4	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020 (LUMINARIA DE 50W COLORIDAS COM CORES ALTERNADAS)	und	24,00	212,05	289,64			6.951,36
97607 SINAPI	1.5	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	und	24,00	113,95	155,64			3.735,36
101632 SINAPI	1.6	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	und	51,00	36,55	49,92			2.545,92
		TOTAL DO ITEM 1							172.447,32
	2	ELETRODUTOS E CONECÇÕES							
91869 SINAPI	2.1	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	779,00	19,07	26,05			20.292,95

Dados da Obra

Obra **ILUMINAÇÃO DA PONTE DE ACESSO AO BAIRRO MAUA**
Endereço **BAIRRO MAUA, BAIXO GUANDU-ES**

Data: **jul-25**

Código	Item	Especificação	unid.	Quant.	Preço			
					Unitário Julho 2025 SINAPI Sem BDI	Unitário Julho 2025 SINAPI Com BDI 36,59%		Total Julho de 2025 com BDI 36,59%
96985 SINAPI	5.1	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	Ud	3,00	82,31	112,43		337,29
96973 SINAPI	5.2	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	m	9,00	79,85	109,07		981,63
93008 SINAPI	5.3	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	m	9,00	19,16	26,17		235,53
97881 SINAPI	5.4	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	und	4,00	144,53	197,41		789,64
		TOTAL DO ITEM 5						2.344,09

Valor Total

254.547,70

OBSERVAÇÕES DA SECRETARIA SOLICITANTE DO ORÇAMENTO

Observações

- TABELA SINAPI - REFERENCIAL OBRAS RODOVIARIAS - DATA BASE JULHO DE 2025- SEM DESONERAÇÃO - BDI DE 36,59% - CONFORME RESOLUÇÃO TC Nº 329 PARA OBRAS NÃO RODOVIARIAS ATÉ R\$ 330.000,00.

JOÃO LUIZ DE PADUA KOEHLER
Engenheiro Eletricista / Produção Civil
CREA 2.202/D CPF 574.785.707-04